aumento de 358,1 ha para 523,5 ha. 

O interessado apresentou impugnação tempestivamente, fls. 59/81, 
assim  esboçando  seus argumentos: 

DA  FISCALIZA CÃOE DO AUTO DE INFRACAO 

O  Impugnante é proprietário do imóvel rural denominado Fazenda 
Guaiaca, com área de 547,8 ha (quinhentos e quarenta e sete hectares 
e oito mil metros quadrados), constituído pelos Lotes 208 a 210, da 
Gleba Veríssimo, no Município e Comarca de Cianorte, neste Estado, 
que encontra-se devidamente inscrito na Secretaria da Receita Federal 
sob o n° 1.972.600-7. 

O  referido imóvel, foi objeto de Verificação Fiscal no pertinente ao

[...]

Auditor, consignando no Termo de Verificação Fiscal 
que não considerou a área de reserva legal existente na Fazenda 
Guaiaca, 165,2 ha, o que resultou na  elaboração  ex oficio do 
Formulário  de Alteração e Retificação n° 09.38506.62-01 –  Exercício  

2001, que atribui ci terra nua o valor de R$ 1.150.000,00 (hum milhão, 

cento e cinqüenta mil reais), o Grau de Utilização "GU", de 54,6%, 
impondo uma aliquota de 1,90%, o que resultou no valor  cio imposto 
devido de R$ 20.879,85 (vinte mil, oitocentos e setenta e nove reais e 
oitenta e cinco centavos), que deduzindo o valor pago R$ 1.127,73, 
resultou na diferença de R$ 19.752,23 a ser paga pelo Impugnante, que 
acrescido de multa e juros de mora, totalizam o montante de R$ 
44.790,07 (quarenta e quatro mil, setecentos e noventa reais e sete 
centavos), constante  cio  Auto cie  Infração ora impugnado, n° 

10.950.002333/2004-20. 

profissional regtdannente habilitado, nos moldes da ABNT, instruido 
coin as respectivas ARTS, contendo: 

Mapa do  Imóvel  discriminando as áreas de reserva legal e preservação

[...]

f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de 
mangues; 

g) nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura 
do relevo, em faixa nunca inferior a 100 (cem) metros em projeções 
horizontais; (Redação dada pela Lei n° 7.803 de 18.7.1989); 

11) em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que 
seja a vegetação. (Redação dada pela Lei n° 7.803 de 18.7.1989)Alinea 
acrescentada pela Lei n° 6.535, de 15.6.1978 e implicitamente 
suprimida quando da redação dada pela Lei n° 7.803 de 18.7.1989); 

Parágrafo único. No caso de  áreas  urbanas, assim entendidas as